
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



2 
 

Návrhy na změny řádů 
(v souladu se Stanovami ČAST kap. III., čl. 12.9 m/) 

 
 

I. Návrhy změn – doporučené  
 
1. Navýšení evidenčního příspěvku  
(návrh: VV ČAST) 
 
Článek 409. Evidenční příspěvky 
 
SŘ 409.01 
Podmínkou platnosti aktivní registrace je každoroční zaplacení členského evidenčního příspěvku ve 
výši 300 Kč 500 Kč u dospělých a hráčů U21, 150 Kč 400 Kč u hráčů věkových kategorií U11 – U19 a 30 
Kč  
100 Kč u ostatních členů oddílu (klubu) – čl. 401.01 b) za osobu a rok. 
 
 
2. Zasílání evidenčních příspěvků  
(návrh: VV ČAST) 
 
Článek 409.10 – Návrh nový článek 
Krajské a regionální svazy zašlou členské evidenční poplatky za každého hráče s aktivní registraci ve 
výši 200 Kč (dospělí a hráči kategorie U11 – U21) hromadně za celý svaz, a to na určený bankovní účet 
ČAST v termínech do 31.8.; 31.10. a 31.5. Odpovědná osoba ČAST v Registru ČAST potvrdí výši 
uhrazených příspěvků. V případě, že kraj nebo region poplatky neuhradí v odpovídající výši nebo v 
termínu, může ČAST pozastavit platnost evidenčních seznamů. 
 
3. Úprava názvosloví  
(návrh: VV ČAST) 
 
Doplnit názvosloví Evidenční příspěvek slovem členský. Nový název Členský evidenční příspěvek. 
Doplnění z důvodu upřesnění, že jde o členský příspěvek dle požadavku NSA a na základě stanov.  
 
4. Upřesnění textu umožňujícího dvojí výklad  
(návrh: M.Henžel-ředitel soutěží) 
 
SŘ 116.05 
Doplnit slovo „započtených“, které upřesňuje, že se jedná o počet zápasů ne z celkově možných ale 
odehraných.  
 

Jestliže jedno z družstev bude mít v utkání 50% nebo více kontumačně prohraných zápasů z 
celkového počtu započtených zápasů v utkání, prohrává celé utkání kontumačně. 

 
5. Odstranit text zrušené směrnice  
(návrh: M.Henžel-ředitel soutěží) 
 
SŘ 130.03 
Odstranit text „Směrnice pro start hráčů v zahraničí“ – byla zapracována do SŘ a byla 
zrušená 
 

Oddílová příslušnost hráčů startujících v zahraničních klubech: 
  



3 
 

Příslušníci z ČR, startující za zahraniční kluby se souhlasem ČAST (souhlas mateřského oddílu, 
uhrazení poplatku podle čl. 458.01 b/, zveřejnění v seznamu hráčů startujících v zahraničí se 
souhlasem ČAST), mají v ČR právo startu v mistrovských i nemistrovských soutěžích jednotlivců. Tito 
hráči jsou vedeni ve svých původních (mateřských) oddílech a mají zde „pozastavenou aktivní 
registraci“ (viz čl. 408), což je uvedeno v Registru v přehledu hráčů startujících v zahraničí. Při 
nominacích a dalším určování oddílové příslušnosti (mimo losování) jsou posuzováni jako příslušníci 
těchto oddílů. 
V případě pochybnosti o původním (mateřském) oddílu hráče se postupuje podle Směrnice ČAST pro 
start hráčů v zahraničí, případně se hráč nebo oddíl může obrátit na Registrační komisi ČAST. 

 
6. Oprava chyby v textu  
(návrh: M.Henžel-ředitel soutěží) 
 
SŘ 132.01 
Slovo „řídí“ opravit na „řídící“ 
 

Základní žebříčky jednotlivých stupňů musí být sestaveny a schváleny v těchto termínech: 
regionální  -  do 10.6., 
krajský   -  do 20.6., 
celostátní  -  do 30.6.. 
K 15. 8. vydává ČAST v kategorii U11 – U19 celostátní redukovaný žebříček. V tomto žebříčku nejsou 
uvedeni hráči, kteří přecházejí do vyšší věkové kategorie. Jsou do něho zahrnuty přestupy v  
působnosti ČAST a v rámci možností i přestupy v kompetenci krajských svazů. V průběhu závodního 
období mohou řídí řídící svazy vydávat nasazovací žebříčky, platné pro určené období nebo určenou 
soutěž. 

 
7. Úprava přestupů při přechodu družstva  
(návrh: M.Henžel-ředitel soutěží) 
 
SŘ 313.01 
Změnit text, přestup bez souhlasu mateřského oddílu, stejně jako u převodu 
 

Přechod družstva z oddílu pod jiný oddíl je možný po souhlasu svazu, který řídí jeho soutěž, a to 
v době od 1.4. do uzávěrky přihlášek. Současně musí být doložen souhlas obou TJ a oddílů. Přechod 
hráčů se provádí řádným přestupem. Oddíl, který dá souhlas k přechodu svého družstva, automaticky 
dává souhlas k přestupu všech hráčů základu družstva do nového oddílu. Pokud některý z hráčů 
základu družstva nechce přejít do nového oddílu, přestup neohlásí. Jestliže některý hráč základu 
družstva chce přejít do jiného oddílu, řeší to přestupem (požadován je souhlas původního oddílu, při 
nesouhlasu může schvalující svaz zohlednit situaci související s přechodem družstva. do tří měsíců po 
přechodu mohou ohlásit přestup /do kteréhokoliv oddílu/ bez souhlasu mateřského oddílu a bez 
náhrady podle čl. 462). 
Podmínkou pro schválení přechodu družstva je přechod nejméně poloviny hráčů ze základu družstva, 
kteří jsou členy oddílu, který soutěž převádí, tj. nejsou v oddíle na hostování nebo na přestup s 
návratem. 
  
8. Postup z kvalifikace – nepovolený převod místa v soutěžní třídě  
(návrh: M.Henžel-ředitel soutěží) 
 
SŘ 313.02 
Důvod: kvalifikaci o 2.ligu žen hrají družstva, která již soutěž hrála a družstva, která ne. Při postupu 
z této kvalifikace může jedno družstvo soutěže převést, protože hraje o udržení a druhé nemůže, 
protože hraje o postup do dané soutěže. Jde o nerovné podmínky ze stejné kvalifikace. U dalších 
kvalifikací (o postup nebo udržení) podmínky stejné. Družstvo z kvalifikace je družstvem postupujícím 
a nemělo by mít právo soutěž převést.  
 



4 
 

Při dohodě je možno převést místo v soutěžní třídě na jiný oddíl. Převod soutěže je možný jen v 
soutěžích mužů nebo žen v dlouhodobém uspořádání.  
Místo v soutěžní třídě může převést pouze oddíl u družstva, které již v této nebo vyšší soutěžní třídě 
startovalo v posledním ukončeném soutěžním ročníku. Nelze tedy převést místo v soutěžní třídě do 
níž má družstvo právo postupu z dlouhodobé soutěže nebo z kvalifikace. 
Pokud oddíl nevyužije práva postupu přechází právo postupu na další družstva v konečném pořadí 
dlouhodobé soutěže nebo kvalifikace.  
Oddíl, na nějž je soutěž převáděna, zašle svazu, který řídí převáděnou soutěž žádost o převod 
soutěžní třídy a poplatek za převod třídy podle čl. 314.07. … dále beze změny 

 
9. Podmínky pro účast v mistrovských soutěžích – úprava podmínky pro III. ligu 
(návrh: M.Henžel-ředitel soutěží) 
 
SŘ 322.01 
Důvod: nároky na školení licence „C“ se podstatně navýšily. Úspěšné absolvování a získání licence C 
je v současnosti daleko náročnější než v roce 2021, kdy byla tato podmínka schválená. 
 
Přihlášená družstva mužů nebo žen, která mají startovat v celostátní, krajské či regionální soutěži, 
musí splňovat tyto podmínky: 
 
a) Oddíl musí mít kvalifikované trenéry:  
 - pro každé družstvo v extralize: trenéra s licencí nejméně A, 
 - pro jedno nebo více družstev v I. a II. a III. lize: trenéra s licencí nejméně B, 
 - pro jedno nebo více družstev v III. lize, divizi a v přeboru kraje: trenéra s licencí nejméně C, 
 - pro jedno nebo více družstev v přeboru regionu: trenéra s licencí nejméně D. 
 

 Trenéři musí… dále beze změny 
 
10. Fotografie v Registru – změna textu 
(návrh: M.Henžel-ředitel soutěží) 
 
SŘ 402.01 
Důvod: fotografie jsou různě vyřezávané ze společných fotografií apod., zajistit odpovídající 
fotografie. 
 
K registraci se přihlašuje hráč prostřednictvím oddílu, ve kterém žádá o registraci, a to pomocí registru 
ČAST v určeném formuláři „PŘIHLÁŠKA K REGISTRACI“. Organizační pracovník oddílu vyplní všechny 
údaje, nahraje do registru ČAST fotografii určených parametrů průkazového formátu pro použití na 
doklady (ne starší než 1 rok) a formulář vytiskne. Vlastnoručním podpisem hráč potvrdí správnost 
všech výše uvedených údajů, u hráčů mladších než 15 let (v době podání přihlášky k registraci) potvrdí 
souhlas k registraci hráče rovněž jeden z rodičů (zákonný zástupce). Registrace ostatních členů se 
provádí stejným způsobem, s výjimkou povinného nahrání fotografie do Registru ČAST. 
 
11. Přesné názvy TJ (klubů) při registraci 
(návrh: M.Henžel-ředitel soutěží) 
 
SŘ 402.02 
Důvod: Pro RS NSA se kluby musí zadávat přesně dle názvu ve stanovách, takže i s bližším označením. 
Formuláře jsou generovány z oficiálních názvů oddílů (klubů). 
 
Souhlas s registrací potvrdí oddíl podpisem oprávněného funkcionáře, případně razítkem, na formuláři 
přihlášky. Na formuláři i v následně vystavených průkazech je závazný – rozhodující název TJ (klubu), 
není nutné vč. bližšího označení „Občanské sdružení“ nebo „o.s.“ přesně dle názvu ve stanovách. 
Jedná-li se o společnosti (a.s. nebo s.r.o.) řídí se tyto zákonnými předpisy ČR. 



5 
 

 
12. Upřesnění střídavého startu podle soutěžních tříd 
(připomínku zaslal: V. Herout, text upravil: M.Henžel) 
 
SŘ 460.04  
Doplnění textu. Upřesnění, že SS nemůže být podán a schválen do stejné soutěže, kde již SS má nebo, 
kde má SS podán. 
 
Střídavý start může být schválen pouze do vyšší soutěže, než je v základu družstva v mateřském 
oddílu.  
Střídavý start nemůže být schválen do družstva ve stejné soutěžní třídě, v níž je již uveden na 
soupisce, nebo do stejné soutěžní třídy, kde má již střídavý start schválen nebo má podanou žádost 
(ani v jiné skupině stejné třídy) – i mimo základ družstva v mateřském oddílu. 
Hráč, který není… dále beze změny. 

 
II. Návrhy změn – nedoporučené  
 

13. Změna při kontumaci zápasu a pokračování v utkání  
(návrh: P. Bartoš Hostinné) 
 
SŘ 116.04  
Jestliže v utkání družstev hráč (dvojice) vzdá některý zápas (některé zápasy), může v témže utkání 
nastoupit k dalšímu zápasu (popř. k dalším zápasům).  
Změnit na: 
116.04 
Jestliže v utkání družstev hráč vzdá některý zápas, nemůže v témže utkání nastoupit k dalšímu 
zápasu (popř. k dalším zápasům).  
 
Důvod: dochází ke spoustě vzdání zápasů hráčů v utkání družstev z důvodu čistě jen si nepokazit 
úspěšnost a odpočinout si a nenastoupit proti lepšímu hráči. Je to degradace soupeře i utkání 
samotného. 
 
14. Nastoupení družstva k utkání v nekompletním počtu hráčů  
(návrh: P. Bartoš Hostinné) 
 
Při nastoupení družstva k utkání v nekompletním počtu hráčů – postih tohoto družstva pokutou. 
 

Důvod: při přihlašování do soutěží má každé družstvo zařadit na soupisku tolik hráčů, aby bylo 
schopné odehrát sezonu v plném počtu hráčů ve všech utkáních. Když potom hraje některé družstvo 
v neúplném počtu a na soupisce má dalších 20 hráčů, je to špatně.  

 
15. Návrh na možnost střídání dvou hráčů  
(návrh: V. Divecký Jaroměř) 
 
SŘ 316.04   
V každém utkání je možno po odehrání první série dvouher (všichni hráči sehráli jednu dvouhru) 
kdykoliv v dalším průběhu utkání vystřídat JEDNOHO hráče základní sestavy náhradníkem ... atd. 
 
Navrhuji slovo JEDNOHO, nahradit slovem AŽ DVA HRÁČE základní sestavy náhradníkem atd. 
Navrhujeme tuto změnu vzhledem k možnosti dát šanci dalším hráčům (hlavně mladým), získávat 
zkušenosti v mistrovských utkáních. 
Dále v případě zranění hráče již není možnost po jednom střídání, dohrát zápas v kompletní sestavě. 



6 
 

Pomohlo by toto nové pravidlo podpořit hlavně menší kluby na úrovni okresních soutěží, kde není 
možné dle stávajícího soutěžního řádu nasadit do hry více hráčů.  

 
16. Návrh na možnost střídavých startů bez omezení věku  
(návrh: L.Musil Louny) 
 
Uvítali bychom, kdyby byla možnost střídavého startu ve vyšších soutěžích bez omezení věku, teď je 
max. 21 let. Někteří hráči okresních soutěží nemají možnost si zahrát krajskou soutěž a naopak ve 
krajských oddílech by přivítali možnost záskoku, při nedostatku hráčů z důvodu absence, nemoci atd. 
Maximální počet startů do 50% bych zachoval.  
 
17. Upřesnění možnosti dvou střídavých startů  
(návrh: V. Herout) 
 
SŘ 460.03  
Hráč může mít schváleny střídavé starty do max. dvou družstev jednoho oddílu, nebo jednoho 
družstva dvou různých oddílů. 
Var.1: Hráč může mít schváleny střídavé starty do max. dvou družstev (družstva mohou být stejného 
oddílu). 
Var.2: Hráč může mít schváleny střídavé starty do max. dvou družstev jednoho oddílu, nebo dvou 
družstev různých oddílů. 
18. Návrh na změnu při hostování rozhodčích  
(návrh: T.Malík předseda KR) 
 
SŘ 462.02  
Hostování rozhodčích podléhá schválení mateřského oddílu. Žádost o hostování rozhodčí(ho) se 
podává prostřednictvím Registru ČAST od 1.7. do 30.9.. Hostování schvaluje mateřský oddíl v Registru 
ČAST vždy na příslušné závodní období. Počet hostování je omezen pouze do jednoho klubu.            
Nedoporučeno: Podmínky hostování může stanovit komise rozhodčích 

 
19. Návrh povolovat odklady utkání při reprezentaci ČR mládeže  
(návrh: K.Karásek TJ Ostrava KST)  
 
Já jako soukromá osoba a jako reprezentační trenér juniorů navrhuji možnost odložit zápas v 
dlouhodobé soutěži, pokud bude hráč vyslán na mezinárodní turnaj za reprezentaci ČR (u dospělých 
to lze, u mládeže nelze. Nechápu proč, jde o reprezentaci ČR). 
Nedoporučeno: (povoleno je na MS, ME, MEJ, TOP) 

    
20. Návrh na změnu tvorby soupisek  
(návrh: R.Mikulík Hulín) 
 
Celý text návrhu obdrželi účastníci porady 23.3.2024 
 

…..Co jsem nikde nezažil kromě ping-pongu je, že jeden dobrý hráč extrémním způsobem dokáže 
ovlivnit utkání. Tím je myšleno, že hrajeme standartní soutěže regionální – krajské 4 x 4 a pokud jeden 
hráč daného mužstva vyniká nad ostatními hráči, tak jeho uhraných 4dvouhry a 1ctyřhra, tak reálně 
uhraje 50% potřebných bodů, potřebné pro vítězství družstva. A tuto situaci podporujeme tím, že 
hráč může být zařazen až na tři soupisky. Samozřejmě znám povinnost dodržovat zařazení hráčů na 
žebříčky a podobně… 
 

Pokud se jedná o „větší“ klub, který má velkou hráčskou základnu, tak výrazným způsobem ovlivňuje 
soutěže a především menší kluby s obvykle slabší základnou či menší hráčskou kvalitou.  
Např. Klub AZ má 16hráčů. Reálně 1.až 8. hráč jsou hráči schopní hrát divizi za A-tým.  B-tým hraje např. 
KP2 s hráči základu 5-8 – ale tito hráči základu hrají jen zápasy, které jsou potřeba vyhrát. Pak hráči 5.-



7 
 

8. místě zahrají cca 40% v KP2 a další zápasy si zahrají v divizi, kde doplňují hráče základu. Pak za tým 
v KP2 naopak hrají hráči okresu… 
Tato varianta je velmi častá, řekl bych běžná a vlastně hráči, kteří tu soutěž ani „nechtějí hrát“ pak tuto 
soutěž „drží“ pro jiné slabší hráče.  Často se kalkuluje nad sestavami, které jsou potřeba. Podobných 
případů či pohledů je samozřejmě více                                                              . 
 

Z daných zkušeností bych navrhnul více omezení pro zařazování hráčů na soupisky.  Například aby 
základ týmu tvořilo 5-6 hráčů, hráč může být zařazen na max. 2 soupisky, nebo natvrdo uzavřené 
soupisky a žádné přelévání hráčů mezi soupiskami ….. 
 
 
21. Návrh na změnu podmínek k účasti v soutěžích  
(návrh: J.Blaha Bílovice) 
 
Celý text návrhu obdrželi účastníci porady 23.3.2024. 
 
Obsáhlý návrh na výrazné změny v čl. 322 SŘ. Požadavky v návrhu jsou příliš vysoké. Podmínky by 
dokázalo splnit jen několik družstev. Pro většinu oddílů by byly nedosažitelné. 
Návrh na podmínky trenérů v III. lize jsou v bodě č. 6 tohoto návrhu. 

 
22. Návrh změny přestupního termínu  
(návrh: K.Karásek TJ Ostrava KST) 
 
Za TJ Ostrava KST navrhuji zkrátit přestupní období na období 15.6. - 31.12. 
Důvodem je velké ovlivňování dlouhodobých soutěží pokud se přestup uskuteční až skoro po odehrání 
3/4 sezony (leden, únor - do 15.2.). 
Příkladem můžou být přestupy Řeznovic a Moravského Krumlova, kdy jedna skoro stejná sestava 
může zachránit soutěž nebo postoupit do play-off při přestupu na "poslední chvíli" 
 
Návrh z porady ke změnám SŘ: Celkově neměnit, ale řešit tuto problematiku úpravou předpisu  
(SŘ 330.23), který by umožňoval hrát play-off jen hráčům, kteří odehráli za oddíl v základní části  
min. 40   XX % utkání. 

  



8 
 

III. Návrhy změn – celostátně nedoporučené, ale možné řešit 
rozpisem soutěže  
 

24. Návrh na změnu v utkáních družstev mužů  
(návrh: J. Štrof Borová, M. Jinek Havl. Brod) 
 
Návrh zkrátit utkání I., II, a III. ligy na max. 14 západů, při soutěži „do vítězného bodu“ na systém do 
osmého bodu.  

 
25. Povinnost hrát play-off s hráči, kteří hráli dlouhodobou soutěž  
(návrh: P.Bohdan Sp.Poříčí) 
 
Návrh: Neumožnit hrát utkání play-off, play-out, baráže, hráčům, kteří za družstvo nehráli v základní 
části soutěže.  
Řešení je u bodu 22. 

 
IV. Návrhy nepříslušející do Soutěžního řádu (řešit rozpisy ELŽ, 1-3. ligy) 
 

26. Návrh na změnu rozhodování u stolu v III. lize mužů  
(návrh: M. Jinek H. Brod) 
 

V III. lize mužů hrát bez rozhodčích u stolu, byl by jen vrchní rozhodčí. 

 
27. Delegovat rozhodčí ke stolům v extralize žen  
(návrh: M. Jinek H. Bod)   
 

Návrh na delegování rozhodčích u stolu v extralize žen. 
 

 
 
 


